
【調査の概要】
１．調査の目的

　　事業所における「仕事と家庭の両立支援」の実態や「誰もが働きやすい職場作りにむ

　　けた取組」の状況等を調査することにより、男女共同参画施策に役立てていくことを

　　目的とする。

２．調査の設計

（１）調査地域　津島市全域

（２）調査対象　従業員２５人以上の事業所

（３）標本数　　114事業所

（４）調査方法　郵送配布し、ＦＡＸまたはメールにて回答

（５）調査期間　令和５年９月１日（金）～９月29日（金）

３．調査の内容

（１）ワーク・ライフ・バランスについて

（２）従業員の仕事と生活の両立支援について

（３）職場のハラスメントについて

（４）女性の活躍推進について

（５）行政のワーク・ライフ・バランス施策について

４．回収結果

５．集計・分析方法

（１）比率はすべて百分比で表し、小数点以下第２位を四捨五入して算出した。このために、

　　  百分比の合計が100.0％にならないことがある。

（２）基数となるべき実数はｎとして記載した。その比率は件数を100.0％として算出した。

（３）回答者が複数回答で行う設問では、その比率の合計が100.0％を上回ることある。

（４）「賛成」と「どちらかといえば賛成を合わせて『賛成（計）』とする場合など、２つ

　　　の選択肢を合わせた項目の比率を標記する場合、その比率は、それぞれの選択肢の比

　　　率を単純に合計したものである。

事業所実態調査

配布数 114

回収数 37

有効回収率 32.5%
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６．回答者の属性
（１）業種

（２）従業員規模

10.8%

21.6%

2.7%

2.7%

13.5%

0.0%

2.7%

2.7%

0.0%

2.7%

2.7%

24.3%

2.7%

10.8%

0.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

建設業

製造業

情報通信業

運輸業、郵便業

卸売業、小売業

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業

教育、学習支援業

医療、福祉

サービス業（他に分類されないもの）

その他（具体的に ）

無回答

0.0%

24.3%

51.4%

24.3%

0.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

５～９人

１０～２９人

３０～９９人

１００人以上

無回答

(n=37)

(n=37)
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（３）事業所の性格

（４）事業所の常用労働者数

21.6%

54.1%

18.9%

5.4%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

単独事業所

本社・本店

支社・営業所等

無回答

（※１）常用労働者は、以下の条件に当てはまる方（正規・非正規問わず）

①期間を定めず、又は１ヵ月を超える期間を定めて雇われている者。

②臨時又は日雇い労働者で調査日前２ヵ月（７・8月）の各月にそれぞれ１８日以上雇われた者。

③取締役、理事などの役員のうちで常時勤務し、一般労働者と同じ給与規則又は同じ基準で毎月給与の支払いを

受けている者。

④単独事業所等の事業主の家族であって、その事業所に常時勤務し給与の支払いを受けている者。

40.5%

45.9%

70.3%

45.9%

8.1%

29.7%

8.1%

21.6%

8.1%

2.7%

0.0%

8.1%

13.5%

2.7%

2.7%

0.0%

5.4%

2.7%

0.0%

2.7%

10.8%

5.4%

2.7%

2.7%

8.1%

5.4%

2.7%

10.8%

5.4%

5.4%

13.5%

8.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

0～10人 11～20人 21～30人 31～40人

41～50人 51～100人 101人以上 無回答

問２４ 事業所の正規従業員、非正規従業員（パート、契約・派遣職員等）の男女別割合

(n=37)

正規従業員

（男性）

正規従業員

（女性）

非正規従業員

（パート、契約・派遣

社員等女性）

非正規従業員

（パート、契約・派遣

社員等男性）
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（５）正規従業員の平均年齢、平均勤続年数 　（小数点以下切捨て）

（５－１）女性の平均勤続年数が男性より短い理由
《女性の平均勤続年数が男性より短いと答えた事業所が回答

※平均年齢 （男性：４６．０３歳、女性：４６．０３歳）

　　　　平均勤続年数 （男性：１２．２８年、女性：１０．０１年）

46.03年

46.03年

12.28年

10.01年

0 

0.00年 5.00年 10.00年 15.00年 20.00年 25.00年 30.00年 35.00年 40.00年 45.00年 50.00年

平均年齢（男性）

平均年齢（女性）

平均勤続年数（男性）

平均勤続年数（女性）

無回答

(n=37)

14.6%

14.6%

20.8%

2.1%

0.0%

0.0%

0.0%

0.0%

16.7%

31.3%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0% 35.0%

女性が結婚を機に退職するから

女性が妊娠・出産を機に退職するから

女性が配偶者の都合で退職するから

育児休業等を取得しにくい職場環境だから

所定外労働（残業）が多いまたは休日が少ないから

不規則勤務または深夜勤務があるから

全国転勤があるから

雇用形態として短期間を予定しているから

その他（具体的に ）

無回答

(n=48)
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